

BÁO CÁO

**Kết quả kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân huyện
khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Ngày 28 tháng 5 năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức kỳ họp lần thứ 17. Tham dự kỳ họp có các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 30/32 vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XII; các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành của huyện; các đồng chí lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Sau 01 buổi làm việc khẩn trương, nghiêm túc; không khí thảo luận, dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm, kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân huyện đã hoàn thành toàn bộ nội dung chương trình đề ra và thành công tốt đẹp. Tại kỳ họp, qua xem xét các báo cáo, dự thảo nghị quyết theo luật định, Hội đồng nhân dân huyện đã thảo luận và biểu quyết thông qua 10 nghị quyết; kết quả chủ yếu như sau:

1. Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về điều chỉnh danh mục đầu tư Trụ sở công an xã theo Nghị quyết 59/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam:

- Điều chỉnh danh mục công trình trụ sở Công an xã Bình Triều tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện đầu tư năm 2024 chuyển sang đầu tư năm 2025.

- Điều chỉnh danh mục công trình trụ sở Công an xã Bình Sa đầu tư năm 2025 chuyển sang đầu tư năm 2024.

2. Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về quyết định chủ trương đầu tư công trình Trụ sở Công an xã (MẬT).

3. Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 2025: Hội đồng nhân dân huyện tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 2025, cụ thể:

- Sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Chánh vào xã Bình Phú. Lấy tên đơn vị hành chính sau sáp nhập là xã Bình Phú.

- Sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Định Bắc và toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Định Nam. Thành lập đơn vị hành chính mới, lấy tên gọi là xã Bình Định.

4. Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện

về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025:

Hội đồng nhân dân huyện thống nhất điều chỉnh 05 nội dung tại Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của HĐND huyện về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025. Trong đó, tổng kinh phí thực hiện Đề án trong giai đoạn 2024 – 2025 là 5.912.000.000 đồng (*Kinh phí dự kiến phân bổ cho các cơ quan thực hiện Đề án là 892.000.000 đồng; Kinh phí dự kiến phân bổ cho các địa phương thực hiện Đề án là 5.020.000.000 đồng (ngân sách huyện: 4.710.400.000 đồng; ngân sách xã: 309.600.000 đồng)*).

5. Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Thăng Bình: Hội đồng nhân dân huyện thống nhất bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Thăng Bình đối với 02 dự án¹ với tổng diện tích đăng ký 5.427m².

6. Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự án đầu tư công sử dụng vốn ngân sách huyện:

- Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư nông thôn mới tổ 7 Tú Ngọc A – Bình Tú đã được Hội đồng nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 và đã điều chỉnh tại Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2023, như sau:

+ Bổ sung nội dung và quy mô đầu tư: Bổ sung cập nhật chi phí thực hiện hồ sơ đánh giá tác động môi trường và xây dựng các hạng mục liên quan đến đánh giá tác động môi trường.

+ Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án từ 14.422.381.000 đồng lên thành 15.850.000.000 đồng.

+ Lý do điều chỉnh: bổ sung nội dung và chi phí đánh giá tác động môi trường theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020.

- Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khai thác quỹ đất thôn 3, xã Bình Triều đã được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư tại Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 11 tháng 10 năm 2019, như sau:

+ Bổ sung nội dung và quy mô đầu tư: Bổ sung cập nhật chi phí thực hiện hồ sơ đánh giá tác động môi trường và xây dựng các hạng mục liên quan đến đánh giá tác động môi trường.

+ Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án từ 3.300.000.000 đồng lên thành 4.300.000.000 đồng (Bốn tỷ, ba trăm triệu đồng).

+ Lý do điều chỉnh: bổ sung nội dung và chi phí đánh giá tác động môi trường theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020.

¹ (1) Dự án Trụ sở Công an thị trấn Hà Lam, diện tích đăng ký là 2.831,1m²; (2) Chùa Giác Thanh (giao đất và mở rộng chùa), diện tích đăng ký là 2.595,9m².

- Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư tổ 4 thị trấn Hà Lam (khu chỉnh trang) đã được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư tại Quyết định số 12/QĐ-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2019, như sau:

+ Bổ sung nội dung và quy mô đầu tư: Bổ sung chi phí bồi thường và cấp nhập chi phí thực hiện hồ sơ đánh giá tác động môi trường và xây dựng các hạng mục liên quan đến đánh giá tác động môi trường.

+ Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án từ 12.409.000.000 đồng lên thành 13.300.000.000 đồng (Mười ba tỷ, ba trăm triệu đồng).

+ Lý do điều chỉnh: bổ sung nội dung và chi phí đánh giá tác động môi trường theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020.

7. Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 quyết định chủ trương đầu tư các dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2024 của huyện Thăng Bình đối với 02 công trình:

- Trường THCS Chu Văn An, hạng mục: xây mới khối lớp học 02 tầng và các hạng mục khác với tổng mức đầu tư 07 tỷ đồng; nguồn vốn đầu tư: từ nguồn ngân sách nhà nước huyện Đông Sơn hỗ trợ 05 tỷ đồng và ngân sách nhà nước huyện đối ứng 02 tỷ đồng.

- Hệ thống điện chiếu sáng Quốc lộ 14E (Km15+270-Km32+200) đoạn qua địa bàn huyện Thăng Bình với tổng mức đầu tư 23,5 tỷ đồng; nguồn vốn đầu tư: từ nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách huyện.

8. Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách năm 2022:

- Tổng quyết toán thu ngân sách Nhà nước năm 2022 là 1.517.700.727.296 đồng:

+ Phân theo cấp ngân sách: Trung ương: 32.322.746.356 đồng; Tỉnh: 66.668.216.424 đồng; Địa phương: 1.418.709.764.516 đồng. Trong đó: Ngân sách huyện: 1.334.261.861.762 đồng (Đã loại trừ ngân sách huyện thu ngân sách cấp tỉnh để cấp lại cho ngân sách cấp xã, thị trấn số tiền: 376.013.518.105 đồng); Ngân sách xã, thị trấn: 84.447.902.754 đồng.

- Phân theo nội dung thu: Các khoản thu nội địa: 349.972.880.197 đồng; Thu đóng góp: 3.026.342.050 đồng; Thu kết dư ngân sách năm trước: 15.475.198.937 đồng; Thu chuyển nguồn năm trước: 90.716.276.193 đồng; Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 992.608.474.866 đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên cấp trên: 65.901.555.053 đồng.

- Tổng quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022 là: 1.418.614.006.610 đồng:

+ Phân theo cấp ngân sách: Ngân sách huyện chi: 958.234.992.970 đồng (Đã loại trừ ngân sách cấp huyện chi bổ sung cho ngân sách cấp xã, thị trấn số tiền: 376.013.518.105 đồng); Ngân sách xã, thị trấn chi: 460.379.013.640 đồng.

+ Phân theo nội dung chi: Chi đầu tư phát triển: 376.332.684.440 đồng; Chi thường xuyên: 780.098.044.941 đồng; Chi chuyển nguồn ngân sách: 196.281.722.176 đồng; Chi nộp lên ngân sách cấp trên: 65.901.555.053 đồng.

- Chênh lệch thu - chi ngân sách địa phương năm 2022 là: 95.757.906 đồng. Trong đó: Chênh lệch thu - chi ngân sách huyện: 13.350.687 đồng; Chênh lệch thu - chi ngân sách xã, thị trấn: 82.407.219 đồng.

9. Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình.

- Điều chỉnh danh mục chi tiết đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: Tổng cộng có 02 công trình sau khi điều chỉnh, tổng mức đầu tư sau khi điều chỉnh là: 703 triệu đồng. Trong đó: vốn ngân sách trung ương, tính là 492 triệu đồng; vốn ngân sách huyện là 141 triệu đồng; vốn ngân sách xã là 70 triệu đồng.

- Bổ sung danh mục chi tiết đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: Tổng cộng có 31 công trình, tổng mức đầu tư là: 15.888 triệu đồng. Trong đó: vốn ngân sách huyện: 13.501 triệu đồng; vốn ngân sách xã: 1.124 triệu đồng; vốn huy động khác: 1.263 triệu đồng.

- Về nguyên tắc: Phân bổ nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, cân đối thanh toán dự án hoàn thành trong 03 năm (dự án nhóm C), với nguyên tắc: 02 năm đầu phân bổ 80% tổng mức đầu tư được duyệt, năm thứ 3 phân bổ 20% còn lại. Đảm bảo thanh toán 100% vốn dự án hoàn thành không để phát sinh nợ.

10. Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình.

- Điều chỉnh danh mục chi tiết đầu tư công năm 2024: Tổng cộng có 02 công trình sau khi điều chỉnh, tổng mức đầu tư sau khi điều chỉnh là: 703 triệu đồng. Trong đó: vốn ngân sách trung ương, tính là 492 triệu đồng; vốn ngân sách huyện là 141 triệu đồng; vốn ngân sách xã là 70 triệu đồng.

- Bổ sung danh mục chi tiết đầu tư công năm 2024: Tổng cộng có 16 công trình, tổng mức đầu tư là 8.810 triệu đồng. Trong đó: vốn ngân sách huyện: 7.500 triệu đồng; vốn ngân sách xã: 595 triệu đồng; vốn huy động khác: 715 triệu đồng.

- Về nguyên tắc: Phân bổ nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, cân đối thanh toán dự án hoàn thành trong 03 năm (dự án nhóm C), với nguyên tắc: 02 năm đầu phân bổ 80% tổng mức đầu tư được duyệt, năm thứ 3 phân bổ 20% còn lại. Đảm bảo thanh toán 100% vốn dự án hoàn thành không để phát sinh nợ.

11. Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 về kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Cho ý kiến, quyết định đối với một số nội dung sau:

a) Thống nhất các nội dung theo Báo cáo số 23/BC-HĐND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ 16 đến trước kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII).

b) Thống nhất đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Báo cáo số 300/BC-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 về việc bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đối với thửa đất nhỏ hẹp tại thôn Hà Bình, xã Bình Minh. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến về nội dung bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đối với thửa đất nhỏ hẹp diện tích 50m² tại thôn Hà Bình, xã Bình Minh, kịp thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 để có cơ sở thực hiện phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp và giải quyết dứt điểm trường hợp tồn đọng trong công tác giải phóng mặt bằng (trường hợp ông Nguyễn Quang Minh), báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.

Sau kỳ họp, Văn phòng HĐND & UBND huyện đã phối hợp các Ban của HĐND huyện chỉnh lý các dự thảo nghị quyết trình ký chứng thực theo quy định.

II. Đánh giá chung:

Kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII đã hoàn thành tốt nội dung, chương trình đề ra, đã xem xét thông qua 11 nghị quyết. Công tác phối hợp chuẩn bị, nội dung trình kỳ họp đảm bảo chặt chẽ, tuân thủ trình tự, thủ tục quy định; tài liệu kỳ họp được đăng tải kịp thời lên trang thông tin điện tử của huyện để đại biểu truy cập, nghiên cứu.

Các tờ trình trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết tại kỳ họp cơ bản được chuẩn bị chu đáo, nội dung trình bày trực tiếp được tóm tắt theo nhóm vấn đề và đi thẳng vào trọng tâm. Báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân huyện đã đề xuất, kiến nghị phương án cụ thể và gợi mở nhiều vấn đề để đại biểu thảo luận, quyết định. Công tác điều hành của chủ tọa kỳ họp đảm bảo, khoa học, dân chủ. Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến, các ý kiến được tiếp thu, chỉnh lý vào dự thảo nghị quyết. Trên cơ sở ý kiến tham gia của đại biểu, đại diện Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chủ trì tham mưu dự thảo nghị quyết đã kịp thời báo cáo bổ sung, giải trình, làm cơ sở để đại biểu biểu quyết thông qua các nghị quyết.

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác tổ chức kỳ họp còn một số hạn chế, như:

- Một số nội dung của Ủy ban nhân dân huyện đăng ký trình kỳ họp thứ 17 đã thống nhất tại cuộc họp liên tịch, tuy nhiên, do Ủy ban nhân dân huyện rà soát, kiểm tra chưa kỹ nên có văn bản xin rút không trình một số nội dung khi gần đến ngày tổ chức kỳ họp.

- Tiêu đề các nội dung đăng ký trình kỳ họp của Ủy ban nhân dân huyện không đồng nhất với các tiêu đề các Tờ trình, Báo cáo, dự thảo Nghị quyết khi trình Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

- Một số nội dung của Ủy ban nhân dân huyện trình kỳ họp chưa lấy ý kiến của các thành viên Ủy ban nhân dân huyện và được tập thể Ủy ban nhân dân huyện thông qua trước khi duyệt ký gửi hồ sơ về Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện.

- Việc kiểm tra, rà soát các công trình trong danh mục khi Ủy ban nhân dân huyện trình chưa kỹ (như điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình), nên khi thảo luận đại biểu có ý kiến đề nghị điều chỉnh thì mới thống nhất đề nghị điều chỉnh ngay tại kỳ họp.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương không tham dự đầy đủ và xuyên suốt thời gian tổ chức kỳ họp.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng ĐDBQH & HĐND tỉnh;
- BTVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CPVP, CV;
- Lưu: VT-HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH